yang bermuara kepada *mashlahah*, baik bagi masyarakat maupun bagi orang perorangan.¹⁷ Bahkan, doktrin hukum Islam dimaksud bukan saja di bidang muamalat umum (non-ibadah *mahdah*), tetapi juga

¹³Mannâ' al-Qattân, *Raf' al-Haraj fi al-Syari'ah al-Islâmiyyah*, (Riyad: al-Dâr al-Su.,ûdiyyah, 1402 H/1982 M), h. 61-62.

¹⁴Sa'îd Ramadân al-Bûti, *Dawâbit al-Mashlahah fi al-Syari'ah al-Islâmiyyah*, (Beirut: Mu'assasat al-Risâlah wa al-Dâr al-Muttahidah, 1421 H/2000 M), h. 69

¹⁵Ibn al-Qayyim al-Jauziyyah, *I'lâm al-Muwaqqi'in 'an Rabb al-'Âlamîn*, (Kairo: Dâr al-Hadîts, 1425 H/2004 M), hlm. Juz ke-3, h. 5.

¹⁶Husain Hâmid Hisân, *Fiqh al-Mashlahah wa Tatbiqâtuhu al-Mu'âsirah*, hlm. 4, dalam Seminar Internashional Tatanan Fundamental Ekonomi Islam Kontemporer, (Jeddah: IRTI-Islamic Development Bank, Ramâdan, 1413 H), h. 4.

¹⁷Tâhir ibn „Âsyûr, *Maqâsid al-Syari'ah al-Islâmiyyah*, (Tunis: Dâr Suhnun, Kairo: Dar al-Salâm, 1427 H/2006 M), h. 12.

ibadah *mahdah*. Jadi, semua bidang hukum dengan aneka norma hukum yang telah digariskan oleh al-Qur'an dan Hadis berhulu dari, sekaligus bermuara kepada *mashlahah* bagi kehidupan umat manusia. Hal ini karena Allah tidak butuh kepada sesuatupun, sekalipun itu ibadah *mahdah*.

Tujuan *al-Syâri'* dalam menyebarkan *mashlahah* bagi legislasi yang dilakukannya tentu bersifat mutlak dan menyeluruh, tidak terbatas pada kasus atau obyek tertentu; tegasnya, *mashlahah* menyebar secara mutlak pada semua prinsip-

¹⁸Yûsuf al-Qaradâwi, *Madkhal li Dirâsat al-Syarī'ah al-Islâmiyyah*, (Kairo: Maktabah Wahbah, 1421 H/2001 M), h. 58.

¹⁹Allâl al-Fâsiy, *Maqâsid al-Syarī'ah al-Islâmiyyah wa Makârimuha*, (Rabat: Maktabah al-Wihdah al-Arabiyyah, t.thlm.), h. 138.

²⁰Jalâl al-Dîn „Abd al-Rahmân, *al-Masâlih al-Mursalâh wa Makânatuha fi al-Tasyrī'*, (t.tp: Matba.,at al-Sa.,âdah, 1403 H/1983 M), h.12 dan 13.

²¹Husain Hâmid Hisân, *Nazariyyat al-Mashlahah fi al-Fiqh al-Islâmiy*, (Beirut: Dâr al-Nahdah al-'Arabiyyah, 1971), hlm. 607.

²²Aliy Hasaballah, *Usûl al-Tasyrī' al-Islâmiy*, (Mesir: Dâr al-Ma.,ârif, 1383 H/1964 M), h. 257.

prinsip dasar dan satuan-satuan kasus partikularistik dari hukum Islam.²³ Hukum Islam seluruhnya merupakan *mashlahah*, yang representasinya bisa berbentuk penghilangan *mafsadah* dan bisa pula berbentuk perwujudan *mashlahah*.

²⁹Husain Hâmid Hisân, *Nazariyyât al-Mashlahah fi al-Fiqh al-Islâmiy*, h. 607.

³⁰Mohammad Hashim Kamali, *The Dignity of Man: An Islamic Perspective*, (Kuala Lumpur: Ilmiah Publisher, 2002), h. 93

³¹Muhammad Sallâm Madkûr, *al-Ijtihâd fi al-Tasyrî' al-Islâmiy*, (Kairo: Dâr al-Nahdah al-'Arabiyyah, 1404 H/1984 M), h. 45.

³²Mengenai deskripsi dan model aplikasi *al-taqyîd*, *al-takhsîs*, *al-tarjih*, dan yang semisalnya, lihat Muhammad Ibrâhîm Muhammad al-Hafnâwiy, *al-Ta'ârud wa al-Tarjih 'ind al-Usuliiyyîn*, (t.tp.: Dâr al-Wafâ', 1408 H/1987 M)

Lebih dari itu, *mashlahah* yang bersifat umum, yang *genuine*, yang mendukung terwujudnya tujuan-tujuan hukum Islam, dan yang tidak bertentangan dengan *nash Syari'ah* merupakan dasar, pijakan dan kerangka acuan yang valid bagi legislasi hukum Islam.³³ Menurut Imran Ahsan Khan Nyazee,

Sedangkan *al-Tahsîniyyah*, menurut pendapat al-Syâtibi, ialah sesuatu yang berkenaan dengan memperhatikan kebiasaan-kebiasaan yang baik dan

⁴⁸Abū Bakr Ismâ'îl Muhammad Mîqâ, *al-Ra'yu wa Atsaruhu fi Madrasat al-Madīnah: Dirâsah Manhajiyah Tatbīqiyah Tutsbitu Salâhiyyat al-Syarī'ah li Kulli Zamân wa Makân*, (Beirut: Muṣassasat al-Risâlah, 1405 H/1985 M), h. 338.

⁴⁹Najm al-Dīn al-Tūfi, *Syarh al-Arba'in al-Nawawiyah*, hlm. 19, sebagaimana dimuat sebagai lampiran dalam Mustafa Zaid, *al-Mashlahah fi al-Tasyrī' al-Islâmiy wa Najm al-Dīn al-Tūfi*, (t.tp.: Dâr al-Fikr al-., Arabiy, 1384 H/1964 M), h. 211.

⁵⁰*Al-Muwâfaqât...*, Jilid I, Juz ke-2, h. 7-13.

⁵¹Al-Syâtibi, *al-Muwâfaqât...*, Jilid I, Juz ke-2, h. 9-14.

menghindari kebiasaan-kebiasaan yang buruk, berdasarkan pertimbangan akal sehat. Hal ini sering disebut dengan *makârim al-akhlâq*.

- Hanafi, Hassan, *At-Turas wa al-Tajdid, Mauqifuna min Turas al-Qadim*, (Kairo: al-Maktabah al-Arabiyah al-Hadis wa an-Nashyr, 1980).
- Kamali, Mohammad Hashim, *The Dignity of Man: An Islamic Perspective*, (Kuala Lumpur: Ilmiah Publisher, 2002).
- Madkûr, Muhammad Sallâm, *al-Ijtihâd fi al-Tasyrî' al-Islâmiy*, (Kairo: Dâr al-Nahdah al-'Arabiyyah, 1404 H/1984 M).
- Majelis Ulama Indonesia, *Fatwa Majelis Ulama Indonesia*, (Jakarta: MUI, 2005).
- Mudzhar, Muhammad Atho, *Fatwâs of The Council of Indonesian 'Ulama: A Study of Islamic Legal Thought in Indonesia 1975-1988*, (Jakarta: INIIS, 1993)
- Muslehuddin, Muhammad, *Philosophy of Islamic Law and The Orientalists*, (New Delhi: Markazi Maktaba Islami, 1985).